SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

Edital nº 051/2023-PRAE/UFRR - Resultado Final do Processo Seletivo de programas e projetos de

Extensão interessados em receber bolsistas de Graduação da UFRR. Original disponível no Processo

23129.001517/2023-70.
   1

EDITAL Nº 051/2023-PRAE/UFRR

Boa Vista-RR, 20 de abril de 2023.

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão da Universidade Federal

de Roraima (UFRR), nomeado pela Portaria nº 220/GR, de 11/03/2020, no uso

de suas atribuições legais, em consonância com as condições estabelecidas no

Edital Nº 004/2023-PRAE/UFRR, de 09 de fevereiro de 2023, torna público o

Resultado Final do Processo Seletivo de programas e projetos de Extensão

interessados em receber bolsistas de Graduação da UFRR, conforme

estabelecido abaixo:

1 DO RESULTADO FINAL

2 Quadro 01 – Aprovadas e Classificadas.

GILSON DE SOUZA COSTA

    Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

Edital nº 051/2023-PRAE/UFRR - Resultado Final do Processo Seletivo de programas e projetos de Extensão interessados em receber bolsistas de Graduação da UFRR. Original

disponível no Processo 23129.001517/2023-70.
  2

1. QUADRO 01 – APROVADAS E CLASSIFICADAS

PROGRAMAS E PROJETOS

ORD. PROPOSTA IDENTIFICAÇÃO NOTA RESULTADO
N° DE

BOLSAS

1.
Programa - Apoio e Assessoria a Associações Culturais em Roraima PG006-2023 10.0 Aprovada

01

2.

Projeto - Musicalização em Comunidades Indígenas no Estado de

Roraima
PJ007-2023 10.0 Aprovada

01

3.

Programa - Observatório da Violência contra as Mulheres em

Roraima
PG014-2023 10.0 Aprovada

01

4.
Projeto - Match entre Inovações da Universidade e o Mercado PJ058-2023 10.0 Aprovada

01

5.

Projeto - Oficinas sobre Representações Sociais e Coleta de Dados

pelo Método da Análise de Conteúdo
PJ049-2023 10.0 Aprovada

01

6.
Programa - Educação e Processos Inclusivos PG003-2022 10.0 Aprovada

01

7.

Projeto - Letramento Decolonial, Formação de Professores e

Recepção da Literatura
PJ006-2023 10.0 Aprovada

01

8.

Programa - Despertar - programa de ações de formação de

professores e divulgação científica em escolas ou espaços públicos
PG024-2023 10.0 Aprovada

01

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

Edital nº 051/2023-PRAE/UFRR - Resultado Final do Processo Seletivo de programas e projetos de Extensão interessados em receber bolsistas de Graduação da UFRR. Original

disponível no Processo 23129.001517/2023-70.
  3

9.

Projeto - Perfil do Consumidor de Carne Suína no Município de Boa

Vista-RR
PJ088-2023 10.0 Aprovada

01

10.

Projeto - Ideologia, Formação Política Crítica/Reflexiva e Formação

do Professorado na Contemporaneidade
PJ046-2023 10.0 Aprovada

01

11.

Projeto - Lavrado Vivo: Demonstração Itinerante de Ciências no

Estado de Roraima
PJ005-2023 10.0 Aprovada

01

12.

Programa - Valorização das Línguas e Culturas Indígenas de

Roraima
PG012-2022 10.0 Aprovada

01

13.

Projeto - Interação Efetiva e Real da Universidade e Setores

Produtivos Locais
PJ059-2023 10.0 Aprovada

01

14.
Programa - DivulgaGeo: Geociências na Educação Básica PG021-2023 10.0 Aprovada

01

15.

Projeto - Nossos Rios sem Plástico: ações para o desenvolvimento

sustentável - Etapa 2
PJ073-2023 10.0 Aprovada

01

16.

Projeto - Conhecer para Preservar: criando um canal de comunicação

da Ciência com a população
PJ037-2023 10.0 Aprovada

01

17.
Projeto - Visibilidade e Comunicação do NAPRI com a Sociedade PJ101-2023 10.0 Aprovada

01

18.
Projeto - @EPI_NORTE: Epidemiologia no Extremo Norte do Brasil PJ099-2023 10.0 Aprovada

01

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

Edital nº 051/2023-PRAE/UFRR - Resultado Final do Processo Seletivo de programas e projetos de Extensão interessados em receber bolsistas de Graduação da UFRR. Original

disponível no Processo 23129.001517/2023-70.
  4

19.

Projeto - Tomar Água nos dá Vida, Tomar Consciência nos dará Água

- educação, conscientização e ação para preservar nossos lagos e

igarapés

PJ084-2023 10.0 Aprovada
01

20.

Projeto - Conscientização da População do Município de Boa Vista-

RR a respeito do consumo de leite e seus derivados
PJ090-2023 10.0 Aprovada

01

21.

Projeto - EducaVet: Um olhar crítico a saúde única destinado ao

público infanto-juvenil
PJ092-2023 10.0 Aprovada

01

22.

Projeto - Empreenda sem Medo: Orientação Fiscal, Contábil e

Tributária para Contribuintes Individuais
PJ086-2023 10.0 Aprovada

01

23.

Programa - Promoção da Capoeira e Cultura Popular como

Instrumento de Educação e Integração Social
PG013-2023 10.0 Aprovada

01

24.

Projeto - E-Book A Língua Brasileira de Sinais: uma apresentação ao

mundo das pessoas surdas
PJ081-2023 10.0 Aprovada

01

25.
Projeto - Programa Tetas e Tretas PJ051-2023 10.0 Aprovada

01

26.
Projeto - Estudos Sociológicos dos Bairros de Boa Vista-RR PJ040-2023 10.0 Aprovada

01

27.

Projeto - Elaboração de Projeto de Pesquisa Pós-graduação Stricto

Sensu e Lato Sensu com a Temática Educação do Campo na

Contemporaneidade

PJ047-2023 10.0 Aprovada
01

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

Edital nº 051/2023-PRAE/UFRR - Resultado Final do Processo Seletivo de programas e projetos de Extensão interessados em receber bolsistas de Graduação da UFRR. Original

disponível no Processo 23129.001517/2023-70.
  5

28.

Projeto - Divulgação Científica de Estudos e Pesquisas em

Enfermagem, Corpo e Saúde
PJ050-2023 10.0 Aprovada

01

29.

Projeto - Educação em Saúde: Prática de Ensino, Serviço e Extensão

na Atenção Básica
PJ052-2023 10.0 Aprovada

01

30.

Programa - Processo de Enfermagem Aplicado no Cuidado à Saúde

de Idosos Institucionalizados
PG005-2023 10.0 Aprovada

01

31.
Projeto - Ciências em Ação PJ054-2023 10.0 Aprovada

01

32.
Projeto - Sabor do campo: o papel do leite e seus derivados na mesa PJ061-2023 10.0 Aprovada

01

33.
Projeto - Epilepsia: orientações, mitos e verdades PJ080-2023 10.0 Aprovada

01

34.

Projeto - Saberes Profissionais para uma Educação Matemática de

Estudantes com Altas Habilidades e Superdotação na Educação

Básica

PJ087-2023 10.0 Aprovada
01

35.

Programa - Interinstitucional Migrante Surdo - MiSordo: apoio a

migrantes e refugiados surdos
PG007-2023 10.0 Aprovada

01

36.
Projeto - Publi Incluir PJ048-2023 10.0 Aprovada

01

37.

Projeto - QR CODE Doenças Transmissíveis: ferramenta de

prevenção na Atenção Básica dos municípios de Roraima
PJ011-2023 10.0 Aprovada

01

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

Edital nº 051/2023-PRAE/UFRR - Resultado Final do Processo Seletivo de programas e projetos de Extensão interessados em receber bolsistas de Graduação da UFRR. Original

disponível no Processo 23129.001517/2023-70.
  6

38.

Projeto - Ecologia e Meio Ambiente: Ações do Grupo de Extensão do

Laboratório Multidisciplinar de Biologia da Conservação
PJ074-2023 10.0 Aprovada

01

39.
Programa - Programa Estadual de Olimpíadas de Química PG020-2023 10.0 Aprovada

01

40.

Projeto - Publicidade como Política de Inclusão e Democratização do

Acesso ao Curso de Educação do Campo em Ciências da Natureza e

Matemática

PJ036-2023 10.0 Aprovada
01

41.

Projeto - Jornal Cacos: ação de prática jornalística do Curso de

Comunicação Social - Jornalismo
PJ056-2023 10.0 Aprovada

01

42.

Programa - O Mundo Contemporâneo: Leituras, Fontes e Ensino de

História
PG012-2023 10.0 Aprovada

01

43.
Projeto - Curumim Leitor vai à Escola PJ041-2023 10.0 Aprovada

01

44.

Projeto - Políticas e Formação para Valorização e Atendimento da

Diversidade
PJ009-2023 10.0 Aprovada

01

45.
Projeto - Literatura de Circunstâncias - Edição 05/2022 a 12/2023

27042020-K-

2022
10 Aprovada

01

46.
Programa - Debates Contemporâneos em Ciências Contábeis - D3C PG003-2023 10.0 Aprovada

01

47.
Programa - Insikiran Anna Eserenka PG004-2023 10.0 Aprovada

01

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

Edital nº 051/2023-PRAE/UFRR - Resultado Final do Processo Seletivo de programas e projetos de Extensão interessados em receber bolsistas de Graduação da UFRR. Original

disponível no Processo 23129.001517/2023-70.
  7

48.
Projeto - Adoecimento e as Formas de Cuidado PJ045-2023 10.0 Aprovada

01

49.

Projeto - O (Con) Viver com Arte: as oficinas terapêuticas em Saúde

Mental
PJ053-2023 10.0 Aprovada

01

50.

Projeto - O Instagram @herbario.ufrr como Ferramenta de Divulgação

Científica
PJ031-2023 10.0 Aprovada

01

51.
Projeto - Inflação e Custo de Vida em Boa Vista-RR PJ083-2023 10.0 Aprovada

01

52.
Projeto - 30 Minutos PJ035-2023 9.9 Aprovada

01

53.

Projeto - Vulnerabilidade de Gênero na Migração Venezuelana em

Boa Vista
PJ097-2023 9.9 Aprovada

01

54.

Projeto - EMAU - Escritório Modelo de Arquitetura e Urbanismo da

UFRR
PJ102-2023 9.9 Aprovada

01

55.

Projeto - Jamaxim Cultural: Literaturas Indígenas nas Escolas e

Comunidades
PJ096-2023 9.9 Aprovada

01

56.

Projeto - Redactum: nas entrelinhas de cursos preparatórios de

Redação
PJ012-2023 9.9 Aprovada

01

57.

Projeto - Cuidado Multiprofissional na Construção de Nossa Saúde

Mental e Qualidade de Vida
PJ034-2023 9.9 Aprovada

01

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

Edital nº 051/2023-PRAE/UFRR - Resultado Final do Processo Seletivo de programas e projetos de Extensão interessados em receber bolsistas de Graduação da UFRR. Original

disponível no Processo 23129.001517/2023-70.
  8

58.
Programa - Observatório de Direitos Humanos da UFRR PG027-2023 9.9 Aprovada

01

59.

Projeto - TEIA(S): intervenção artístico-educativa em Dança para

crianças e adolescentes com TEA
PJ072-2023 9.9 Aprovada

01

60.
Projeto - Com a Palavra, o Escritor e o Leitor PJ043-2023 9.9 Aprovada

01

61.

Programa - Incubadora Tecnológica de Cooperativas Populares e

Empreendimentos Solidários - ITPCES-UFRR
67082012-2021 9,8 Aprovada

01

62.

Projeto - Planos de Gestão Territorial e Ambiental em Terras

Indígenas de Roraima: orçamentos e viabilidades de implementação
PJ079-2023 9.8 Aprovada

01

63.

Projeto - Espaço de Discussão e Formação em Direitos Humanos

(EspaçoDH UFRR)
PJ091-2023 9.8 Aprovada

01

64.

Projeto - CONETA AGROECOLOGIA: criação de redes para

promoção de ações agroecológicas
PJ057-2023 9.8 Aprovada

01

65.
Projeto - Práticas de Redação PJ039-2023 9.8 Aprovada

01

66.
Projeto - Zootecnia para as Escolas do Ensino Médio PJ060-2023 9.8 Aprovada

01

67.

Projeto - Roraima Economics: preparando alunos do Ensino Médio

para a Olimpíada Brasileira de Economia (OBECON)
PJ095-2023 9.8 Aprovada

01

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

Edital nº 051/2023-PRAE/UFRR - Resultado Final do Processo Seletivo de programas e projetos de Extensão interessados em receber bolsistas de Graduação da UFRR. Original

disponível no Processo 23129.001517/2023-70.
  9

68.

Projeto - Solidariedade Medicamentosa: promovendo cidadania e

Saúde Animal
PJ077-2023 9.8 Aprovada

01

69.
Programa – Musicultura e Inclusão PG019-2023 9.8 Aprovada

01

70.

Programa - Laboratório de Práticas Educativas e Criação em Artes

(LAPECA)
PG022-2023 9.8 Aprovada

01

71.

Projeto - Caminhos Possíveis na Requalificação dos Bairros Novos

em Boa Vista-RR: Projeto Arquitetônico e Urbanístico para Praça

Comunitária do Bairro João de Barro

PJ100-2023 9.7 Aprovada
01

72.
Projeto - Momento Inclusão PJ055-2023 9.7 Aprovada

01

73.
Projeto - Vídeos Digitais e Educação Matemática PJ030-2023 9.6 Aprovada

01

74.
Programa - Programa Educação Musical, Cultura e Escola PG025-2023 9.5 Aprovada

01

75.

Projeto - Cooperação Internacional para o Desenvolvimento da

Amazônia
PJ103-2023 9.5 Aprovada

01

76.

Projeto - Fique Sabendo: promoção de conhecimentos sobre

informática e ações do Departamento de Ciência da Computação da

UFRR

PJ094-2023 9.5 Aprovada
01

77.

Projeto - COLETIVERR - Medicina Veterinária do Coletivo e os

Abrigos de Animais de RR
PJ075-2023 9.5 Aprovada

01

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

Edital nº 051/2023-PRAE/UFRR - Resultado Final do Processo Seletivo de programas e projetos de Extensão interessados em receber bolsistas de Graduação da UFRR. Original

disponível no Processo 23129.001517/2023-70.
  10

78.

Projeto - Tinre Yenpoiya: Projeto de Extensão de combate e

prevenção à violência obstétrica em Roraima
PJ093-2023 9.5 Aprovada

01

79.
Programa - Apadrinhamento de Estudantes Estrangeiros (PAEE) PG026-2023 9.5 Aprovada

01

80.

Programa - Apoio Técnico à Elaboração e Implementação do Plano

de Educação Permanente do Controle Social no Ambito do DSEI-LRR
77052022 9,5 Aprovada

01

81.
Projeto - Minuto Saúde na Rádio Universitária PJ094-2023 9.5

Classificada -

82.
Projeto - Sabor do campo: qualidade do leite na Agricultura Familiar PJ071-2023 9.5

Classificada -

83.

Projeto - PLAC - Poéticas e Linguagens Artísticas Contemporâneas:

as transformações dos saberes urbanos pelos processos migratórios
PJ025-2023 9.4

Classificada -

84.

Projeto - Egressos dos Cursos de Licenciatura e Bacharelado em

Geografia do Instituto de Geociências da Universidade Federal de

Roraima entre os anos de 2012 até 2022: formação e inserção no

mercado profissional

PJ025-2023 9.4
Classificada -

85.

Programa - Memorial de Narrativas e Práticas Socioculturais em

Roraima
PG018-2023 9.4

Classificada -

86.

Projeto - EdUFRR: Organização da Cadeia de Difusão do

Conhecimento Científico, Artístico e Cultural derivado da Inteligência

Local

35052021 9,4
Classificada -

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

Edital nº 051/2023-PRAE/UFRR - Resultado Final do Processo Seletivo de programas e projetos de Extensão interessados em receber bolsistas de Graduação da UFRR. Original

disponível no Processo 23129.001517/2023-70.
  11

87.
Projeto - Cine INAN: Cinema, Alteridade e Gênero PJ025-2023 9.4

Classificada -

88.

Projeto - Popularização da Ciência do Solo: produção de material

didático para a comunidade surda
PJ069-2023 9.4

Classificada -

89.
Programa - Comunicação do Ar! Com Música x Informações PG018-2023 9.4

Classificada -

90.
Projeto - Coletivo de Consumidores Responsáveis (CCR) PJ038-2023 9.3

Classificada -

91.
Projeto - Fórum Permanente de Administração PJ038-2023 9.1

Classificada -

92.

Programa - Oficinas de Robótica e Cultura Maker para Ensino de

Ciências - Edição 07/2022 a 07/2024
88052022 9.0

Classificada -

93.
Programa - Observatório de Políticas Públicas 82052022 9.0

Classificada -

94.

Programa - Revisão do Plano Diretor e Participativo do Munícípio de

Boa Vista-RR
PJ076-2023 9.0

Classificada -

95.
Projeto - Cine Psi PJ076-2023 9.0

Classificada -

96.

Projeto - Medicina Veterinária do Coletivo em Ação no Estado de

Roraima
PJ001-2023 8.8

Classificada -

97.
Projeto - Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo de Roraima PJ098-2023 8.6

Classificada -

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

Edital nº 051/2023-PRAE/UFRR - Resultado Final do Processo Seletivo de programas e projetos de Extensão interessados em receber bolsistas de Graduação da UFRR. Original

disponível no Processo 23129.001517/2023-70.
  12

98.

Programa - Wazaka´ye - Agroecologia com os povos indígenas de

Roraima - Edição 08/2022 a 08/2025
147122019-2022 8,2

Classificada -

99.
Projeto - Oficina de Escrita Criativa PJ002-2023 8.1

Classificada -

100.

Projeto - Desenvolvimento de um Sistema Computacional para

Elaboração de Provas e Listas Automatizados
PJ002-2023 8.0

Classificada -

101.

Programa - Laboratório de História das Relações Internacionais -

LabHRI's
90092021 7,8

Classificada -

102.

Projeto - Estruturação Organizacional e Produtiva da Comunidade

Indígena Mauixi
PJ001-2023 7.7

Classificada -

103.
Projeto - Somos Migrantes 46052021-2022 7,6

Classificada -

104.

Projeto - Introdução Prática à Programação de Computadores -

Edição 05/2022 a 12/2023
53052021-2022 7,3

Classificada -

105.
Projeto - Forró Pé de Serra na UFRR PJ070-2023 7.2

Classificada -

https://antigo.ufrr.br/prae/editais/category/134-programas-e-projetos-bolsa-extensao

		2023-04-20T10:55:43-0300